
Director: Juan Carlos de Pablo – Prohibida su reproducción total o parcial 

Suscrip. e informes: Av. Pte. R. Sáenz Peña 852 – 4º – 1035 – Cap. Fed. 

Tel–Fax: 4328-9413 / 9563; 4394-0337 – E-mail: depablo@speedy.com.ar 

CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 

 

 

 

 

    Los cisnes negros existen. El viernes pasado apareció 

uno en Bahía Blanca. Abrazo a los parientes de los 

fallecidos, a las autoridades y voluntarios que 

colaboran, y a quienes donan; e indignación frente a los 

pronunciamientos de los “fiscales” de la República, 

quienes afirmaron que “cómo fue que no se previó”. 

¡300 milímetros en poco tiempo, es un cisne negro, 

muchachos! Entiendo la desazón de los afectados, pero 

verán que se van a reconstruir antes de lo que hoy creen. 

 

 

 

 

⬧ Inflación en feb.25, estimaciones privadas muy 

dispares: 1,9% según Castiglioni y Tiscornia; 2,4% 

según Melconián y Santángelo; 2,8% según FIEL. 

  

⬧ Producción industrial desestacionalizada, entre dic.24 

y ene.25 aumentó s/ FIEL y cayó s/ INDEC. 

  

⬧ CABA, Chaco, Jujuy, Misiones, Salta, San Luis y 

Santa Fe, adelantan las elecciones locales. 

  

 

 

 

 

    ¿Cómo puede ser que Milei y Kicillof se lleven a las 

patadas, y colaboren frente a la tragedia de Bahía 

Blanca? Porque se trata de planos diferentes, 

complementarios. La ilusión de que, a raíz del episodio, 

se sigan tratando de manera civilizada es eso, una 

ilusión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 Otra vez, Trump insistió con el aumento de los 

aranceles de los productos importados desde México y 

Canadá, y nuevamente a la medida le puso una pausa de 

30 días. 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Bahía Blanca: apareció un cisne negro 

⬧  EEUU: aranceles dejó de ser una herramienta 

⬧  Las cámaras empresarias “a merced” de sus afiliados 

⬧  Acuerdo FMI: ¿por qué requiere OK del Congreso? 

⬧  Recaudación. Fed.25, Ganancias DGI, la estrella 

⬧  Pocos despidos y suspensiones en feb.25 

⬧  Norman Scot Brien Gras 

 

 

 

 

 

    “Algunos servidores civiles no son servidores ni 

civiles”. Winston Churchill. 

Mar.10, 2025 

COMO LO VEO 

ME PREGUNTO 

SEMAFOROS 

EN ESTA ENTREGA 

Entrega Nº 1.857 

 

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN 

HUMOROUS QUOTATIONS” 

 

CLAVES 



 1 

CONTEXTO; Entrega N° 1.857; Marzo 10, 2025. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

  
 “En 1922 Torcuato Di Tella se enteró que Juan Colominas, un español 

radicado en Montevideo, fabricaba una reproducción exacta de las máquinas de 

panadería SIAM. En lugar de iniciar una acción judicial, le ofreció la representación 

de las máquinas SIAM y Colominas aceptó”. 

 

 

(Fuente: Cochran, T. C. y Reina, R. E.: Torcuato Di Tella y SIAM, Lenguajeclaro, 

1965). 
 

 

 

 

    Los cisnes negros existen. El viernes pasado apareció uno en Bahía 

Blanca. Abrazo a los parientes de los fallecidos, a las autoridades y 

voluntarios que colaboran, y a quienes donan; e indignación frente a los 

pronunciamientos de los “fiscales” de la República, quienes afirmaron 

que “cómo fue que no se previó”. ¡300 milímetros en poco tiempo, es un 

cisne negro, muchachos! Entiendo la desazón de los afectados, pero verán 

que se van a reconstruir antes de lo que hoy creen. 

 

 

 

 

Producción industrial en ene.25. ¿En qué quedamos? 

 

 

 

 

 Ajustada por estacionalidad, según INDEC la producción industrial CAYÓ 1,3% entre 

dic.24 y ene.25, en tanto que aumentó 7,1% entre ene.24 y ene.25. 

 

 Mientras que, siempre ajustada por estacionalidad, según FIEL la producción industrial 

AUMENTÓ 2,3% entre dic.24 y ene.25, en tanto que subió 4,5% entre ene.24 y ene.25. 
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 No voy a hacer una teoría del último número, y mucho menos una teoría de la 

discrepancia entre las estimaciones púbica y privada, referidas a un mismo corto período. Pero 

consigno la discrepancia, porque su cuantía llama la atención. 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

 Cuando hace unos días, a quienes me preguntaban por “2025”, yo les decía: “anoten de 

qué vamos a estar hablando dentro de 10 días, léalo luego y verá qué pobre es su imaginación”, 

obviamente que no estaba anticipando la catástrofe de Bahía Blanca. 

 

 La cuestión no es si van a pasar cosas, sino la capacidad de respuesta. Claro que habrá 

fondos del Estado nacional, para Bahía Blanca; pero algo dejará de gastarse, porque el “no hay 

plata” es un principio que sigue vigente. 

 

 ¡Animo! 
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BAHÍA BLANCA: APARECIÓ UN CISNE NEGRO 

 

 

 

 

 

En 2008 Nassim Nicholas Taleb publicó un libro titulado El cisne negro, mostrando las 

implicancias de los eventos altamente improbables, pero que cuando ocurren TE LLEVAN 

PUESTO. Dije entonces, ratifico ahora, que la obra es de lectura fascinante pero no sirve para 

tomar decisiones. 

 

Pues bien, el viernes pasado, en la ciudad de Bahía Blanca, apareció un cisne negro. 

Porque en un cortísimo lapso llovieron más de 200 milímetros, alrededor de la mitad de lo que 

suele caer en un semestre, o en un año. 

 

En el momento de escribirse estas líneas se registraron 13 fallecimientos, casas 

anegadas, autos arrastrados por la corriente, puentes rotos, cortes de energía eléctrica, etc. Todo 

documentado de manera abrumadora en los medios masivos de comunicación. A los 

responsables de la programación les pregunto: ¿no podrían equilibrar más, entre los testimonios 

de quienes la están pasando mal, y explicar cómo se puede ayudar? Tuve la misma impresión 

con el corte de energía que se había producido días antes. 

 

Pues bien, cuando aparece un cisne negro, están los que actúan, y están los “fiscales 

severísimos”. Mi abrazo a todos aquellos que, cuando se produjo el dramático evento, se 

remangaron y se pusieron a hacer cosas. Improvisando, luego con más coordinación, etc. PERO 

A TODOS ELLOS MI ABRAZO. En cambio soy severísimo con los “fiscales”. Escuché a una 

periodista preguntar “cómo fue que no se previno esto”. Permítaseme la ironía; ¿qué pensaba 

esta periodista; que los bahienses subieran a los techos de sus casas sus heladeras, sus camas y 

sus autos; que las casas tenían que haber sido construidas como las de los isleños, en el delta 

del Paraná? 

 

Destaco particularmente la contribución de las donaciones espontáneas. Ignoro su 

magnitud, no sé si son realmente significativas o simbólicas; pero hablan muy bien de un 

espíritu muy argentino, frente a una desgracia inesperada. 

 

La vida sigue. Luego de un momento de shock, la enorme mayoría de la gente se va a 

recuperar, y muy probablemente, antes de lo que hoy piensan. 

 

A todos ellos -fraternalmente- les digo… ¡ánimo! 
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EEUU: ARANCELES DEJÓ DE SER UNA HERRAMIENTA 

 

 

 

 

 

 Las cosas se entienden mejor, cuando uno imagina la escena. 

 

 Un camionero está estacionado a metros de la aduana entre Canadá y Estados Unidos, 

con el camión cargado de tuercas, destinadas a una fábrica de autos ubicada en Detroit. Llama 

por celular a un amigo que tiene en la referida aduana, quien le dice: “metele que el arancel 

anunciado por el presidente Trump quedó suspendido, pero no sabemos por cuánto tiempo”. El 

camionero pone primera e ingresa a Estados Unidos. 

 

 Esta es la imagen que, algo exagerada, me surge al observar el demencial uso que el 

presidente de Estados Unidos está haciendo de los aranceles de importación. 

 

 Que no consiste en elevarlos en 25%, sino en 25 puntos porcentuales, que no es lo 

mismo. 

 

 Según sus seguidores, lo hace para negociar. Puede ser, pero esto no disimula el “ruido” 

que le está metiendo a la economía mundial. Porque, con el mayor de los respetos, si esto lo 

estuviera haciendo el presidente de un país insignificante en el contexto económico mundial, 

podría resultar hasta gracioso y proporcionar material de estudio en los cursos de comercio 

internacional. 

 

 Los aranceles pueden frenar o encarecer importaciones, pero difícilmente generen 

inversiones sustitutivas de importaciones, porque nadie sabe durante cuánto tiempo van a durar. 

ESTAMOS EN EL PEOR DE LOS MUNDOS, porque -en el corto plazo- esto genera aumento 

de la tasa de inflación, al menos en el sentido estadístico, y freno a la recuperación económica. 

ESTANFLACIÓN, de la cual los argentinos sabemos un montón. 

 

 La última noticia (¿la anteúltima?), porque esto lo escribí en la mañana de viernes 7 de 

marzo, es que el aumento de los aranceles que se le aplicaría a las mercaderías provenientes de 

México y Canadá, entró en pausa hasta el 2 de abril próximo. 

 

 ¿Genera esto alguna oportunidad comercial para algunos argentinos? No lo descarto, 

pero tomémoslo como algo circunstancial y transitorio. 

 

 ¡Animo! 
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LAS CÁMARAS EMPRESARIAS, A “MERCED” DE SUS AFILIADOS 

 

 

 

 

 

 Quiero reproducir en su totalidad el artículo primero del decreto 149, del 28 de febrero 

pasado, para que no crea que estoy compitiendo con Moldavsky. 

 

 “Las convenciones colectivas de trabajo no podrán imponer aportes, contribuciones o 

cualquier otro tipo de carga económica en beneficio de las cámaras, asociaciones o 

agrupaciones de empleadores a cargo de no asociados o afiliados a dichas entidades, salvo que 

dichas cargas resultaren aceptadas voluntariamente por estos últimos. La imposición en curso, o 

la aceptación a que se refiere la última parte del párrafo anterior, podrá ser revocada libremente 

y en cualquier oportunidad, mediante simple comunicación fehaciente a la entidad 

correspondiente”. 

 

 El decreto entrará en vigencia a los 90 días corridos de su publicación en el Boletín 

Oficial. 

 

 A ver si entiendo bien. La cámara argentina de productores de X convenía con el 

sindicato único de trabajadores de X, que las empresas asociadas a la cámara tuvieran 

OBLIGATORIAMENTE que pagarle a la cámara, determinada cantidad de dinero, en 

proporción a los salarios pagados. 

 

 Pues bien, cuando el decreto 149/25 entre en vigencia, las entidades empresarias 

deberán mostrarles a sus asociados, las bondades de los servicios que les prestan, para poder 

facturarles, de la misma manera como -hasta ahora- tuvieron que hacer con sus respectivos 

clientes. 

 

 Depabloconsult desarrolla toda su actividad en contextos competitivos, por lo cual, a las 

entidades alcanzadas por el decreto 149/25, les digo: ¡bienvenidos al club! 

 

 ¡Animo! 
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ACUERDO CON EL FMI. ¿POR QUÉ REQUIERE OK DEL CONGRESO? 

 

 

 

 

 

 El FMI fue creado en 1944. 

 

 Argentina es miembro desde 1956. 

 

 Como muestra el cuadro que acompaña estas líneas, nuestro país celebró casi TREINTA 

acuerdos con el Fondo. El último, en 2022, no involucró plata fresca sino contabilidad creativa, 

porque ya nos habían dado la plata y sabían que, con esfuerzo argentino, no les habríamos de 

pagar nunca. 

 

 Todo viene a cuento del anuncio de que, vía un DNU, el Poder Ejecutivo le daría fuerza 

legal al nuevo acuerdo con el FMI, sin requerir aprobación del Congreso. Esto último es una 

exigencia derivada de la ley 27.612, dictada el 11 de febrero de 2021. 

 

 El cuadro adjunto sugiere que la exigencia de aprobación del acuerdo, por parte del 

Congreso, y la elusión de la referida obligatoriedad, vía el dictado de un DNU, es un invento 

argentino, mucho más que algo que esté en el núcleo de la negociación con el FMI. 

 

 Digresión 1, que espero no ofenda a nadie. En el FMI no pueden estar tan 

desinformados como para creer que la aprobación del acuerdo, por parte del Poder Legislativo, 

aumentará la credibilidad en el cumplimiento del acuerdo. En Argentina 2025 la credibilidad 

radica en la determinación/obsesión, por parte del presidente Milei, de seguir basando el núcleo 

de su política económica, en el equilibrio fiscal. 

 

 Digresión 2, que tampoco espero que ofenda a alguien. El legislador que genuinamente 

piense que el Ejecutivo hará pública la “letra chica” del acuerdo con el FMI, peca de ingenuo. 

Porque esto es técnicamente imposible. ¿Se imagina que el texto enviado al Congreso 

especifique un futuro salto devaluatorio? 

 

 La cuestión del DNU, versus el Congreso, pertenece al plano legal, no al de la 

credibilidad en el cumplimiento del acuerdo. 

 

 ¡Animo! 
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Fecha Fecha Monto (millones)

N° envío aprobación Tipo de (Equiva- Plazo ¿Se usó?

carta de por el acuerdo (Degs) lente (meses)

intención FMI en u$s)

1 Abr.17,57 Tramos oro y crédito 75,0 60 Totalmente

2 Dic. 4,58 Dic.18,58 Stand-by 75,0 12 Parcialmente

3 Nov.18,59 Dic. 2,59 Stand-by 100,0 12 Totalmente

4 Nov.22,60 Dic. 9,60 Stand-by 100,0 12 Parcialmente

5 Nov. 2,61 Dic.12,61 Stand-by 100,0 12 Nada

6 May.14,62 Jun. 6,62 Stand-by 100,0 12 Totalmente

7 Mar.13,67 May. 1,67 Stand-by 125,0 12 Nada

8 Abr.14,68 Abr.15,68 Stand-by 125,0 12 Nada

9 Feb. 9,76 Caída de exportaciones 130,0 Totalmente

10 Jul.  ,76 Ago. 6,76 Stand-by 260,0 299,0 12 Parcialmente

11 Set.  ,77 Set.16,77 Stand-by 159,5 185,6 12 Nada

12 Ene. 8,83 Ene.24,83 Stand-by 1.500,0 1.650,0 12 Parcialmente

13 Ene. 8,83 Ene.24,83 Caída de exportaciones 520,0 572,0 Totalmente

14 Set.  ,84 Dic.28,84 Stand-by 1.419,0 1.390,6 18 Totalmente

15 Set.  ,84 Dic.28,84 Caida de exportaciones 275,0 269,5 Totalmente

16 Ene.11,87 Feb.18,87 Stand-by 1.113,0 1.541,4 18 Parcialmente

17 Ene.11,87 Feb.18,87 Caida de exportaciones 388,7 538,3 Totalmente

18 Oct.12,89 Nov.10,89 Stand-by 1.104,0 1.400,0 15 Parcialmente

19 Jun.28,91 Jul.29,91 Stand-by 780,0 1.040,0 9 Parcialmente

20 Mar. 4,92 Mar.31,92 Facilidades ampliadas 4.020,3 5.514,4 36 Totalmente

21 Abr. x,96 Abr.12,96 Stand-by 720,0 1.044,0 21 Parcialmente

22 Feb. x,98 Feb. 4,98 Facilidades ampliadas 2.080,0 2.840,4 25 Nada

23 Mar. x,00 Mar.10,00 Stand-by 16.936,8 21.475,8 36 Parcialmente

24 Ene. x,01 Ene.12,01 Reservas suplementarias 8.500,0 11.000,0 12 Parcialmente

25 Set. x,01 Set. 7,01 Reservas suplementarias 6.300,0 4.940,0 12 Parcialmente

26 Ene.17,03 Ene.24,03 Stand by 2.170,0 2.980,0 8 Totalmente

27 Set.10,03 Set.20,03 Stand by 12.500,0 36 Totalmente

28 Jun.7, 18 Jun.20, 18 Stand by 50.000,0 36 Totalmente

29 2022

ACUERDOS CON EL FONDO MONETARIO INTERNACIONAL
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RECAUDACIÓN. FEB.25. GANANCIAS DGI, LA ESTELLA 

 

 

 

 

 

 Entre febrero de 2024 y de 2025, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 86,5%, cifra superior a las estimaciones privadas de aumentos de los precios al 

consumidor, referidas al mismo período. 

 

 Como de costumbre, los aumentos no fueron iguales en todos los impuestos. 

 

 Del par de cuadros que acompañan estas líneas, le pido por favor que le preste atención 

a la porción inferior del elaborado por mí. Surge claramente que la “estrella” de la recaudación 

fue la correspondiente a impuesto a las ganancias (DGI), que subió 150,2%. Por el contrario, la 

de IVA (DGI) aumentó apenas 76,5%. 

 

 Los resultados de febrero muestran que la recaudación se siguió “bancando” la 

terminación de la recaudación del denominado impuesto PAÍS, así como el mantenimiento ¡en 

términos nominales! de la recaudación basada en bienes personales. 

 

 Manteniendo la credibilidad en la continuación del equilibrio fiscal, popularmente 

conocido como “no hay plata”, que constituye la columna vertebral de la política económica 

vigente. 

 

 ¡Animo! 
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en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Feb. '25 Feb. '24 Feb. '25 / Ene.'25 Feb. '25 / Ene-Feb '25  Ene.-Feb. '25 / 

Feb. '24 Ene.'25  Ene.-Feb. '24

 Ganancias 2.615.716 1.092.286 139,5 2.570.020 1,8 5.185.736 145,3

    Ganancias DGI 2.350.308 939.290 150,2 2.285.084 2,9 4.635.392 163,1

    Ganancias DGA 265.408 152.997 73,5 284.936 (6,9) 550.344 56,1

 IVA 4.755.088 2.673.178 77,9 5.337.719 (10,9) 10.092.807 82,7

    IVA DGI 3.084.778 1.747.399 76,5 3.541.998 (12,9) 6.626.776 97,7

    Devoluciones (-) 50.000 20.000 150,0 69.000 (27,5) 119.000 164,4

    IVA DGA 1.720.311 945.779 81,9 1.864.721 (7,7) 3.585.032 61,7

 Reintegros (-) 50.000 31.000 61,3 68.200 (26,7) 118.200 93,8

 Internos Coparticipados 302.697 154.801 95,5 321.267 (5,8) 623.964 91,4

 Otros coparticipados 18.050 11.155 61,8 19.962 (9,6) 38.012 58,6

 Derechos de Exportación 541.000 280.581 92,8 544.857 (0,7) 1.085.857 17,3

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 455.504 219.430 107,6 497.886 (8,5) 953.390 75,2

 Combustibles Total (2) 339.280 50.503 571,8 262.914 29,0 602.194 523,2

 Bienes Personales 67.601 76.363 (11,5) 47.955 41,0 115.556 6,1

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 995.684 571.061 74,4 1.067.670 (6,7) 2.063.354 99,5

 Impuesto P.A.I.S. (5.096) 575.917 ***     964 ***     (4.132) ***     

 Regularización de Activos (*) 15.281 0 ***     10.316 48,1 25.597 ***     

 Otros impuestos   (3) 76.065 26.171 190,6 97.392 (21,9) 173.457 229,9

 Aportes Personales 1.278.772 561.989 127,5 1.656.854 (22,8) 2.935.626 144,8

 Contribuciones Patronales 2.091.510 978.178 113,8 2.627.793 (20,4) 4.719.303 136,6

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 77.190 35.454 117,7 71.132 8,5 148.322 132,5

 Otros SIPA (-)  ## 53.505 26.752 100,0 34.809 53,7 88.314 103,5

 Subtotal DGI 7.077.296 4.080.092 73,5 7.444.397 (4,9) 14.521.693 90,1

 Subtotal DGA  (5) 3.049.575 1.620.354 88,2 3.266.325 (6,6) 6.315.900 54,2

 Total DGI-DGA 10.126.871 5.700.445 77,7 10.710.723 (5,5) 20.837.593 77,6

 Sistema Seguridad Social 3.393.967 1.548.869 119,1 4.320.970 (21,5) 7.714.937 140,0

 Total recursos tributarios 13.520.837 7.249.314 86,5 15.031.693 (10,1) 28.552.530 91,0

 Clasificación presupuestaria 13.520.837 7.249.314 86,5 15.031.693 (10,1) 28.552.530 91,0

 Administración Nacional 5.367.105 3.017.251 77,9 5.670.646 (5,4) 11.037.751 73,4

 Contribuciones Seguridad Social 3.253.009 1.478.736 120,0 4.146.623 (21,6) 7.399.632 140,8

 Provincias (6) 4.436.196 2.301.088 92,8 4.692.660 (5,5) 9.128.856 95,4

 No Presupuestarios (7) 464.528 452.238 2,7 521.764 (11,0) 986.292 17,6

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la ARCA, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. FEBRERO DE 2025. (1) 

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. 

Público) de Combustibles Ley 23.966, 30% (F. de Int. Socio Urbana, Obras de Infr. Econ. y fomento turismo) del Imp. Pais total y 40% del 70% (INSSJP) del Imp. Pais Ley 

27.541 y el 5% del incremental del Imp. Pais del Dto. 377/2023, Fac. de Pago pendientes de distribución y gastos ARCA.

 ## Incluye los ingresos por aportes a obra social del Monotributo. Además, contiene diariamente la diferencia entre la recaudación y la distribución a organismos de la 

Seguridad Social, la cual se regulariza durante el mes.

 Según informa AFIP, ingresaron dentro de Recursos No Tributarios, en concepto de Aporte Solidario y Extraordinario (Ley N° 27.605), la suma de $1.514 millones durante el 

mes en curso.
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 Feb.25 Feb.24 Feb.25 Feb.25

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 3.084.778 1.747.399 22,8               22,8           

Ganancias DGI 2.350.308 939.290 17,4               40,2           

Contribuciones patronales 2.091.510 978.178 15,5               55,7           

IVA DGA 1.720.311 945.779 12,7               68,4           

Aportes personales 1.278.772 561.989 9,5                 77,8           

Créditos y débitos en c/c 995.684 571.061 7,4                 85,2           

Derechos de exportación 541.000 280.581 4,0                 89,2           

Derechos de importación 455.504 219.430 3,4                 92,6           

Combustibles - naftas 339.280 50.503 2,5                 95,1           

Internos coparticipados 302.697 154.801 2,2                 97,3           

Ganancias DGA 265.408 152.997 2,0                 99,3           

Otros Seguridad Social 77.190 35.454 0,6                 99,9           

Otros impuestos 76.065 26.171 0,6                 100,4         

Bienes personales 67.601 76.363 0,5                 100,9         

Otros coparticipados 18.050 11.155 0,1                 101,1         

Regularización de activos 15.281 0,1                 101,2         

Impuesto PAIS -5.096 575.917 -0,0               101,1         

IVA devoluciones -50.000 -20.000 -0,4               100,8         

Reintegros -50.000 -31.000 -0,4               100,4         

Otros SIPA -53.505 -26.752 -0,4               100,0         

Totales 13.520.838 7.249.314   

 Feb.25 Feb.24 Var. Absoluta Var. AbsolutaVar. AbsolutaVar. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 2.350.308 939.290 1.411.018,0 22,5 22,5 150,2

IVA DGI 3.084.778 1.747.399 1.337.379,0 21,3 43,8 76,5

Contribuciones patronales 2.091.510 978.178 1.113.332,0 17,8 61,6 113,8

IVA DGA 1.720.311 945.779 774.532,0 12,3 73,9 81,9

Aportes personales 1.278.772 561.989 716.783,0 11,4 85,4 127,5

Créditos y débitos en c/c 995.684 571.061 424.623,0 6,8 92,1 74,4

Combustibles - naftas 339.280 50.503 288.777,0 4,6 96,7 571,8

Derechos de exportación 541.000 280.581 260.419,0 4,2 100,9 92,8

Derechos de importación 455.504 219.430 236.074,0 3,8 104,6 107,6

Internos coparticipados 302.697 154.801 147.896,0 2,4 107,0 95,5

Ganancias DGA 265.408 152.997 112.411,0 1,8 108,8 73,5

Otros impuestos 76.065 26.171 49.894,0 0,8 109,6 190,6

Otros Seguridad Social 77.190 35.454 41.736,0 0,7 110,3 117,7

Regularización de activos 15.281 15.281,0 0,2 110,5  

Otros coparticipados 18.050 11.155 6.895,0 0,1 110,6 61,8

Bienes personales 67.601 76.363 -8.762,0 -0,1 110,5 -11,5

Reintegros -50.000 -31.000 -19.000,0 -0,3 110,2 61,3

Otros SIPA -53.505 -26.752 -26.753,0 -0,4 109,7 100,0

IVA devoluciones -50.000 -20.000 -30.000,0 -0,5 109,3 150,0

Impuesto PAIS -5.096 575.917 -581.013,0 -9,3 100,0 -100,9

Totales 13.520.838 7.249.314 6.271.522 86,5

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL.
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CONTEXTO; Entrega N° 1.857; Marzo 10, 2025. 

 

 

 

 

 

POCOS DESPIDOS Y SUSPENSIONES, EN FEB.25 

 

 

 

 

 

 Como hace habitualmente, el semanario Tendencias económicas acaba de publicar su 

estimación de la cantidad de despidos y suspensiones durante febrero pasado. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone dicha información en perspectiva. 

 

 Como dicen los ingleses, en este caso “la ausencia de noticias es una buena noticia”, 

porque la porción inferior del cuadro muestra que los números de febrero son, afortunadamente, 

pequeños. 

 

 ¡Animo! 



 12 

CONTEXTO; Entrega N° 1.857; Marzo 10, 2025.  

 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1

2023 42,3 41,9

2024 1286,2 413,4

2 m 2024 5039,0 395,8 (variaciones, en %)

2 m 2025 174,0 48,0 2 m 2025/2 m 2024 -96,5                   -87,9                   

Ene.22 2,3                      -                      Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                      -                      Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                      5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                      -                      Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                      -                      May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                      49,9                    Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                      6,8                      Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                    59,0                    Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                      199,5                  Set. -80,9 389,0

Oct. -                      -                      Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                    27,2                    Nov. -62,5 -45,5

Dic. -                      1,8                      Dic. 0,0 infinito

Ene.23 -                      -                      Ene.23 -100,0 0,0

Feb. -                      -                      Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,2                    -                      Mar. 67,1 0,0

Abr. -                      -                      Abr. -100,0 0,0

May. -                      -                      May. -100,0 0,0

Jun. 0,0                      -                      Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,8                      -                      Jul. 40,0 0,0

Ago. -                      113,4                  Ago. -100,0 92,2

Set. 1,6                      14,1                    Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,9                      117,9                  Oct. infinito infinito

Nov. 38,3                    163,3                  Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,2                  93,9                    Dic. infinito 5116,7

Ene.24 9.563,3               40,8                    Ene.24 infinito infinito

Feb. 514,7                  750,7                  Feb. infinito infinito

Mar. 1.231,6               143,1                  Mar. 8.573,2               infinito

Abr. 254,5                  1.042,0               Abr. infinito infinito

May. 528,9                  760,6                  May. infinito infinito

Jun. 114,5                  311,5                  Jun. 381566,7 infinito

Jul. 490,7                  1.501,6               Jul. 58316,7 infinito

Ago. 51,8                    81,4                    Ago. infinito -28,2

Set. 1.137,3               131,7                  Set. 70981,3 834,0

Oct. 554,5                  107,0                  Oct. 14117,9 -9,2

Nov. 54,1                    26,8                    Nov. 41,3 -83,6

Dic. 937,9                  63,5                    Dic. 108,8 -32,4

Ene.25 198,8                  -                      Ene.25 -97,9 -100,0

Feb. 149,1                  95,9                    Feb. -71,0 -87,2

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.857; Marzo 10, 2025.  

 

  

 

 

 

NORMAN  SCOT  BRIEN  GRAS 

 

(1884 – 1956) 

 

 

 

 

 

Nació en Toronto, Canadá. 

 

 Estudió en la universidad de Western Ontario y en Harvard. 

 

 Enseñó en las universidades Clark, de Minnesota y Harvard. 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Gras? Porque “en la escuela de negocios de 

Harvard enseñó historia de los negocios, convirtiéndose en el primer profesor de la materia en 

conseguir una cátedra fija. Con su colega Henrietta Larson, cimentaron la enseñanza de historia 

de los negocios en Harvard… Junto con algunos colegas, en 1954 fundó la Business history 

review” (Witzel, 2006). 

 

 Su magna obra es Capitalismo: una introducción a la historia de los negocios, publicado 

en 1939. Es, además, autor de Introducción a la historia económica, publicado en 1922; 

Historia de la agricultura en Europa y en América, publicado en 1925; Evolución industrial, 

que viera la luz en 1930; Historia económica y social de una población inglesa, con E. Gras, 

publicado en 1930; y Desarrollo de la historia de los negocios hasta 1950, publicado en 1962.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Witzel, M. (2006): “Gras, Norman Scot Brien”, en Emmett, R. B.: The biographical dictionary 

of american economists, Thoemmes. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.857; Marzo 10, 2025

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Acciones Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijobancos Oficial BCRA con Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d.tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

2024 1.368 1,90 4,56 56,01 954,4022 916,1930 929,5210 963,6111 1.193,2800 1.189,5611 1.487.369,26 1.815,123 1,90 307,9 407,8

Sep.24 1.380 1,26 3,29 44,74 996,4938 961,8262 977,0000 1.009,8571 1.248,2738 1.264,2857 1.655.272,91 1.858,566 1,87 312,1 376,0

Oct.24 1.097 1,17 3,39 46,11 1.013,1165 981,4743 994,8043 1.023,1304 1.191,1983 1.206,9565 1.677.272,51 1.895,962 1,87 314,8 370,8

Nov.24 805 0,95 3,04 40,50 1.030,4110 1.001,5433 1.014,6667 1.042,0952 1.138,4452 1.137,1429 1.941.795,12 2.004,191 1,94 302,1 368,2

Dic.24 692 0,82 2,41 38,42 1.050,3514 1.021,8827 1.035,6591 1.060,2500 1.130,6741 1.141,5909 2.246.391,80 2.287,066 2,18 288,8 363,5

Ene.25 611 0,82 2,55 36,22 1.070,2617 1.043,0835 1.055,0217 1.072,0217 1.184,7417 1.228,6957 2.465.770,54 2.259,623 2,11 284,5 380,7

Feb.25 698 0,70 2,38 32,45 1.087,2885 1.058,4660 1.067,1250 1.084,0750 1.204,1735 1.223,0000 2.200.906,68 2.573,649 2,37 308,2 384,4

2025

Ene. 1 635 0,72 0,72 38,31 1.060,2800 1.032,5000 1.032,5000 1.063,0000 1.186,9300 1.230,0000 2.361.569,95 2.399,081 2,26 288,0 369,12

Ene. 2 610 0,78 2,68 36,73 1.061,8300 1.032,7500 1.057,0000 1.073,0000 1.174,4000 1.230,0000 2.512.579,16 2.399,081 2,26 282,0 369,58

Ene. 3 610 0,80 2,69 36,53 1.062,8000 1.034,7500 1.057,0000 1.075,0000 1.184,2100 1.230,0000 2.543.584,77 2.252,500 2,12 275,0 362,74

Ene. 6 569 0,80 2,69 36,17 1.064,9500 1.035,7500 1.057,5000 1.076,5000 1.186,0700 1.205,0000 2.610.983,71 2.252,500 2,12 278,5 366,99

Ene. 7 561 0,81 2,73 36,28 1.068,5700 1.036,2500 1.057,5000 1.075,5000 1.185,4900 1.215,0000 2.630.514,48 2.180,350 2,04 276,5 366,90

Ene. 8 572 0,77 2,61 36,43 1.065,6200 1.036,7500 1.057,0000 1.075,0000 1.184,9800 1.220,0000 2.593.512,92 2.183,422 2,05 276,5 365,14

Ene. 9 560 0,78 2,68 36,08 1.065,6800 1.037,7500 1.056,5000 1.073,0000 1.184,9800 1.220,0000 2.637.557,23 2.183,422 2,05 277,0 365,69

Ene. 10 580 0,76 2,68 35,98 1.066,3400 1.039,7500 1.056,0000 1.071,0000 1.187,1600 1.225,0000 2.614.636,45 2.123,039 1,99 279,0 379,12

Ene. 13 589 0,77 2,64 35,97 1.067,4400 1.040,2500 1.054,0000 1.070,0000 1.196,2700 1.250,0000 2.474.859,57 2.123,039 1,99 286,0 389,36

Ene. 14 579 0,79 2,75 35,77 1.068,0400 1.041,2500 1.052,5000 1.067,0000 1.188,7500 1.240,0000 2.547.650,73 2.259,418 2,12 286,5 387,33

Ene. 15 597 0,81 2,65 36,14 1.068,8600 1.041,7500 1.055,5000 1.069,5000 1.193,9500 1.225,0000 2.520.807,06 2.166,971 2,03 282,5 385,59

Ene. 16 626 0,83 2,55 35,96 1.069,6900 1.042,2500 1.055,5000 1.070,5000 1.180,7200 1.235,0000 2.450.810,25 2.166,971 2,03 278,5 376,79

Ene. 17 644 0,85 2,64 36,20 1.069,8800 1.044,5000 1.056,5000 1.072,0000 1.188,3900 1.235,0000 2.340.366,17 2.264,455 2,12 278,0 382,33

Ene. 20 641 0,88 2,56 36,03 1.071,0000 1.045,2500 1.057,0000 1.072,5000 1.195,1800 1.240,0000 2.364.555,24 2.264,455 2,11 277,0 383,26

Ene. 21 638 0,87 2,66 35,84 1.071,7100 1.045,9200 1.057,0000 1.073,5000 1.187,5200 1.235,0000 2.441.808,37 2.350,216 2,19 280,0 394,65

Ene. 22 640 0,85 2,64 35,66 1.072,1400 1.047,2500 1.058,0000 1.074,5000 1.189,7100 1.240,0000 2.498.876,73 2.231,569 2,08 281,5 390,47

Ene. 23 646 0,85 2,51 35,93 1.074,8700 1.047,6700 1.058,0000 1.074,5000 1.188,4400 1.240,0000 2.446.777,01 2.231,569 2,08 284,0 393,98

Ene. 24 631 0,84 2,69 35,92 1.075,7800 1.049,5800 1.056,0000 1.071,5000 1.163,1700 1.225,0000 2.391.813,94 2.319,664 2,16 292,0 390,40

Ene. 27 642 0,88 2,53 36,04 1.076,4100 1.050,5000 1.055,5000 1.072,5000 1.178,1700 1.230,0000 2.273.454,11 2.319,664 2,16 292,0 386,40

Ene. 28 634 0,89 2,68 36,75 1.077,9100 1.050,9200 1.056,0000 1.074,0000 1.176,6400 1.230,0000 2.270.219,83 2.287,842 2,12 296,0 386,40

Ene. 29 611 0,87 2,63 36,56 1.078,2100 1.051,5800 1.055,0000 1.072,5000 1.183,7500 1.220,0000 2.372.494,85 2.242,061 2,08 300,0 392,13

Ene. 30 614 0,82 2,66 37,06 1.078,3800 1.052,5000 1.054,5000 1.071,0000 1.178,7700 1.220,0000 2.422.802,46 2.242,061 2,08 298,5 386,03

Ene. 31 618 0,73 2,43 34,66 1.079,6300 1.053,5000 1.053,5000 1.069,0000 1.185,4100 1.220,0000 2.390.487,33 2.527,974 2,34 298,0 385,29

Feb. 3 632 0,76 2,36 33,91 1.080,6500 1.053,9200 1.070,0000 1.085,5000 1.195,7400 1.215,0000 2.315.432,59 2.527,974 2,34 300,0 391,32

Feb. 4 640 0,79 2,47 34,71 1.082,3600 1.054,2500 1.069,5000 1.085,5000 1.198,7400 1.215,0000 2.352.260,63 2.495,687 2,31 303,0 397,49

Feb. 5 660 0,72 2,48 33,27 1.084,2700 1.054,7100 1.069,0000 1.085,5000 1.200,1000 1.215,0000 2.309.446,89 2.452,482 2,26 305,0 388,07

Feb. 6 660 0,66 2,45 33,23 1.084,6900 1.054,8800 1.068,5000 1.084,5000 1.199,4900 1.215,0000 2.333.466,36 2.452,482 2,26 305,0 392,13

Feb. 7 660 0,68 2,37 32,35 1.085,2700 1.055,9200 1.068,5000 1.085,0000 1.202,2200 1.205,0000 2.252.279,96 2.516,775 2,32 305,5 388,07

Feb. 10 677 0,65 2,39 32,31 1.086,0800 1.056,3800 1.068,5000 1.085,5000 1.183,1900 1.205,0000 2.228.964,56 2.516,775 2,32 305,5 388,07

Feb. 11 710 0,66 2,41 33,19 1.086,0800 1.056,6300 1.068,0000 1.084,5000 1.185,2900 1.210,0000 2.119.164,99 2.653,879 2,44 306,0 385,85

Feb. 12 673 0,67 2,36 31,94 1.086,4000 1.056,8800 1.067,5000 1.084,5000 1.184,3300 1.220,0000 2.130.609,61 2.512,761 2,31 304,5 380,04

Feb. 13 675 0,68 2,29 32,06 1.086,5500 1.057,4600 1.067,0000 1.084,0000 1.188,8500 1.225,0000 2.193.895,78 2.512,761 2,31 306,0 380,86

Feb. 14 675 0,71 2,42 31,96 1.087,8500 1.058,5000 1.067,5000 1.084,5000 1.197,9100 1.220,0000 2.225.253,12 2.481,464 2,28 310,0 383,07

Feb. 17 675 0,74 2,41 32,44 1.088,1900 1.059,0800 1.067,5000 1.084,0000 1.210,6100 1.235,0000 2.101.101,73 2.481,464 2,28 310,0 383,07

Feb. 18 696 0,75 2,40 32,51 1.088,4000 1.059,1700 1.067,5000 1.084,5000 1.212,8900 1.235,0000 2.229.297,49 2.595,357 2,38 313,0 384,00

Feb. 19 719 0,74 2,33 31,95 1.087,1900 1.059,3800 1.067,0000 1.084,0000 1.207,7200 1.225,0000 2.238.483,14 2.601,318 2,39 312,0 381,52

Feb. 20 719 0,72 2,32 31,68 1.088,4500 1.059,8800 1.066,5000 1.084,0000 1.211,8100 1.225,0000 2.246.537,56 2.601,318 2,39 314,5 386,59

Feb. 21 720 0,70 2,37 30,85 1.089,0700 1.060,8800 1.066,5000 1.083,0000 1.219,3400 1.230,0000 2.203.949,09 2.605,599 2,39 312,5 384,37

Feb. 24 730 0,74 2,35 31,09 1.089,2800 1.061,1300 1.065,5000 1.082,5000 1.212,9900 1.240,0000 2.188.913,57 2.605,599 2,39 311,5 380,49

Feb. 25 748 0,74 2,38 32,35 1.089,8900 1.061,6300 1.065,0000 1.082,5000 1.208,2100 1.240,0000 2.127.862,17 2.716,978 2,49 311,5 381,34

Feb. 26 749 0,73 2,30 31,79 1.090,0300 1.061,8800 1.064,5000 1.082,5000 1.219,9900 1.230,0000 2.120.534,05 2.752,058 2,52 311,0 378,82

Feb. 27 769 0,64 2,31 32,35 1.091,8900 1.062,3800 1.064,0000 1.082,0000 1.224,0700 1.225,0000 2.044.680,61 2.752,058 2,52 311,0 378,19

Feb. 28 780 0,62 2,37 32,97 1.093,1800 1.064,3800 1.064,5000 1.083,5000 1.219,9800 1.230,0000 2.055.999,74 2.638,184 2,41 305,5 373,83

Mar. 3 780 0,62 2,37 32,97 1.093,1800 1.064,3800 1.064,5000 1.083,5000 1.219,9800 1.230,0000 2.055.999,74 2.638,184 2,41 305,5 369,12

Mar. 4 780 0,62 2,37 32,97 1.093,1800 1.064,3800 1.064,5000 1.083,5000 1.219,9800 1.230,0000 2.055.999,74 2.638,184 2,41 305,5 363,85

Mar. 5 717 0,67 2,27 32,69 1.093,8000 1.064,3800 1.083,0000 1.104,5000 1.241,4400 1.225,0000 2.134.527,56 2.708,118 2,48 302,5 368,93

Mar. 6 714 0,67 2,39 33,27 1.091,4400 1.064,6300 1.083,5000 1.106,5000 1.227,6500 1.215,0000 2.116.008,15 2.708,118 2,48 310,0 374,94

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro

CarneDólar
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.857; Marzo 10, 2025

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS
(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros

colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090

23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

24-12-30 31.524 19.863.951 8.284.296 28.148.247 14.464.766 151.140 0 -169.764 42.594.389

A fin de

Sep.24 27.172 14.803.722 7.592.338 22.396.060 10.344.454 165.448 0 -164.436 32.741.526

Oct.24 28.618 15.532.073 7.183.227 22.715.300 12.450.856 165.013 0 -50.389 35.280.780

Nov.24 30.214 16.320.194 7.503.718 23.823.912 13.722.836 160.686 0 -263.134 37.444.300

Dic.24 29.612 19.988.275 9.740.300 29.728.575 12.655.370 151.508 0 -506.857 42.028.596

Ene.25 28.310 20.118.507 10.128.090 30.246.597 13.532.524 170.316 0 -310.536 43.638.901

Feb.25 28.117 20.701.648 9.580.518 30.282.166 13.222.865 165.076 0 -169.962 43.500.145

2025

Ene. 2 31.706 20.054.032 10.923.957 30.977.989 14.885.661 151.410 0 -98.611 45.916.449

Ene. 3 32.774 20.064.707 11.595.773 31.660.480 14.901.272 152.135 0 -134.690 46.579.197

Ene. 6 32.805 20.066.119 11.203.298 31.269.417 14.910.997 152.159 0 -122.308 46.210.265

Ene. 7 32.903 20.040.263 10.985.097 31.025.360 14.910.566 152.253 0 -126.275 45.961.904

Ene. 8 31.176 20.008.933 11.129.943 31.138.876 14.778.216 152.598 0 -119.878 45.949.812

Ene. 9 30.904 19.987.975 10.699.350 30.687.325 16.140.932 151.823 0 -112.659 46.867.421

Ene. 10 31.038 19.962.165 10.452.587 30.414.752 16.044.231 152.114 0 -291.932 46.319.165

Ene. 13 30.835 19.943.885 10.044.788 29.988.673 15.840.503 158.840 0 -452.321 45.535.695

Ene. 14 30.704 19.921.688 9.322.675 29.244.363 15.625.760 158.767 0 -354.495 44.674.395

Ene. 15 30.624 19.917.223 10.205.421 30.122.644 15.604.384 158.493 0 -224.798 45.660.723

Ene. 16 30.707 19.899.396 10.289.310 30.188.706 15.717.750 154.752 0 -242.823 45.818.385

Ene. 17 30.518 19.903.717 10.242.727 30.146.444 15.515.674 153.485 0 -1.227.521 44.588.082

Ene. 20 30.593 19.906.704 10.076.979 29.983.683 15.421.804 154.664 0 -840.014 44.720.137

Ene. 21 30.282 19.888.809 10.006.007 29.894.816 15.131.699 154.950 0 -831.527 44.349.938

Ene. 22 30.140 19.865.761 10.224.760 30.090.521 15.054.170 159.491 0 -1.044.511 44.259.671

Ene. 23 29.838 19.858.523 10.200.342 30.058.865 15.001.448 158.577 0 -1.199.498 44.019.392

Ene. 24 29.970 19.894.941 10.113.897 30.008.838 15.051.465 160.420 0 -1.060.161 44.160.562

Ene. 27 29.834 19.947.236 10.504.444 30.451.680 15.078.164 168.257 0 -1.438.259 44.259.842

Ene. 28 29.802 19.966.008 9.650.597 29.616.605 14.957.406 166.379 0 -801.909 43.938.481

Ene. 29 29.648 19.983.941 9.212.906 29.196.847 14.727.925 166.913 0 -563.026 43.528.659

Ene. 30 29.429 20.046.151 8.953.047 28.999.198 14.512.113 169.322 0 -496.969 43.183.664

Ene. 31 28.310 20.118.507 10.128.090 30.246.597 13.532.524 170.316 0 -310.536 43.638.901

Feb. 3 29.453 20.147.992 11.046.897 31.194.889 14.611.800 169.396 0 -25.801 45.950.284

Feb. 4 29.427 20.167.041 11.626.456 31.793.497 14.582.454 170.916 0 -37.695 46.509.172

Feb. 5 29.354 20.167.452 10.734.293 30.901.745 14.479.063 171.630 0 -55.459 45.496.979

Feb. 6 28.743 20.197.866 10.836.825 31.034.691 14.600.259 173.954 0 -62.996 45.745.908

Feb. 7 28.889 20.188.444 11.121.754 31.310.198 14.454.585 174.218 0 -83.924 45.855.077

Feb. 10 28.938 20.198.847 10.794.574 30.993.421 14.374.783 172.084 0 -79.098 45.461.190

Feb. 11 28.898 20.177.248 10.463.678 30.640.926 14.355.505 171.418 0 -76.760 45.091.089

Feb. 12 28.925 20.159.450 10.277.415 30.436.865 14.127.646 172.503 0 -212.076 44.524.938

Feb. 13 28.894 20.153.361 10.379.834 30.533.195 14.031.178 169.570 0 -195.942 44.538.001

Feb. 14 28.801 20.153.623 10.235.096 30.388.719 13.935.405 171.231 0 -45.313 44.450.042

Feb. 17 28.747 20.178.079 9.100.391 29.278.470 13.842.410 170.878 0 -52.152 43.239.606

Feb. 18 28.405 20.164.481 9.099.524 29.264.005 13.599.810 171.311 0 -58.671 42.976.455

Feb. 19 28.362 20.154.437 8.837.228 28.991.665 13.551.240 169.599 0 -66.818 42.645.686

Feb. 20 28.578 20.161.317 8.902.134 29.063.451 13.604.346 169.319 0 -74.700 42.762.416

Feb. 21 28.495 20.183.960 9.265.534 29.449.494 13.537.629 171.798 0 -70.929 43.087.992

Feb. 24 28.603 20.229.185 9.053.245 29.282.430 13.530.708 171.487 0 -130.985 42.853.640

Feb. 25 28.685 20.313.452 8.916.204 29.229.656 13.625.411 168.684 0 -65.003 42.958.748

Feb. 26 28.714 20.384.744 8.718.984 29.103.728 13.524.319 166.842 0 -91.384 42.703.505

Feb. 27 28.586 20.584.368 9.595.125 30.179.493 13.395.833 167.009 0 -59.855 43.682.480

Feb. 28 28.117 20.701.648 9.580.518 30.282.166 13.222.865 165.076 0 -169.962 43.500.145

Mar. 5 27.991 20.780.070 9.979.315 30.759.385 13.189.531 163.440 0 -668.585 43.443.771

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.857; Marzo 10, 2025

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público
x TC libre en pesos

Promedios

2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818

2023 39.382.684 34.973.610 29.687.683 5.031.841 2.969.795 7.071.401 12.297.852 2.316.794 18.191 13.888 3.707 595 4.409.074

2024 108.771.940 98.036.654 75.824.749 12.789.505 10.102.887 17.893.124 24.421.186 10.618.047 23.848 19.551 3.685 613 10.735.286

Promedio mensual

Sep.24 123.571.053 110.491.594 85.700.789 14.058.179 11.473.435 19.990.662 27.920.876 12.257.637 25.755 21.179 3.973 603 13.079.460

Oct.24 138.088.981 124.451.044 91.348.407 14.669.871 13.197.218 19.477.525 30.920.615 13.083.178 33.719 28.863 4.209 647 13.637.937

Nov.24 147.032.642 132.848.712 96.930.894 15.389.690 14.425.607 19.634.785 33.379.382 14.101.431 35.855 30.756 4.429 670 14.183.930

Dic.24 153.316.066 137.365.618 102.401.677 16.381.980 15.029.342 22.443.295 34.968.730 13.578.330 34.256 29.149 4.462 644 15.950.448

Ene.25 157.550.802 139.673.595 103.690.116 16.438.031 13.208.934 22.632.723 33.887.663 17.522.766 34.481 29.242 4.593 646 17.877.207

Feb.25 160.280.103 142.168.271 106.787.089 16.236.635 12.723.131 21.853.871 38.470.308 17.503.144 33.428 28.092 4.713 623 18.111.832

2025

Ene. 2 156.398.498 138.646.247 103.382.998 17.731.286 14.906.047 24.953.691 33.713.080 12.078.894 34.145 29.002 4.410 733 17.752.251

Ene. 3 155.870.633 138.123.764 102.850.171 16.949.382 10.670.226 25.406.275 34.249.520 15.574.768 34.089 29.057 4.430 602 17.746.869

Ene. 6 155.000.868 137.253.826 102.022.790 16.898.787 11.164.866 24.412.514 33.694.794 15.851.829 34.015 29.014 4.389 612 17.747.042

Ene. 7 154.893.759 137.182.310 101.967.426 16.701.052 11.028.872 24.474.842 33.879.695 15.882.965 33.983 28.959 4.422 602 17.711.449

Ene. 8 154.413.406 136.678.285 101.479.586 16.339.207 10.887.676 24.389.634 33.636.945 16.226.124 33.951 28.829 4.493 629 17.735.121

Ene. 9 155.083.458 137.287.265 101.112.338 15.967.420 11.229.558 23.673.929 33.726.167 16.515.264 34.859 29.692 4.531 636 17.796.193

Ene. 10 156.076.281 138.215.583 101.941.825 15.676.102 12.670.396 22.962.563 33.921.340 16.711.424 34.887 29.645 4.581 661 17.860.698

Ene. 13 156.458.343 138.536.961 102.191.666 15.992.723 13.752.959 22.031.884 33.595.425 16.818.675 34.939 29.738 4.545 656 17.921.382

Ene. 14 157.765.134 139.888.466 103.509.273 16.222.438 14.130.998 21.973.126 33.898.088 17.284.623 34.938 29.691 4.579 668 17.876.668

Ene. 15 157.930.685 140.029.314 103.655.571 16.684.928 13.127.325 22.167.216 33.563.900 18.112.202 34.916 29.664 4.617 635 17.901.371

Ene. 16 157.900.867 140.029.268 103.694.348 16.628.013 12.749.686 22.000.323 33.518.606 18.797.720 34.862 29.576 4.645 641 17.871.599

Ene. 17 157.551.886 139.650.697 103.405.502 16.181.829 12.374.403 22.100.991 33.748.282 18.999.997 34.701 29.392 4.673 636 17.901.189

Ene. 20 156.898.873 138.958.602 102.779.364 16.408.238 13.156.301 21.396.052 33.360.614 18.458.159 34.613 29.333 4.635 645 17.940.271

Ene. 21 157.461.500 139.563.596 103.433.450 16.162.897 13.754.443 20.953.001 33.895.076 18.668.033 34.544 29.210 4.665 669 17.897.904

Ene. 22 157.710.921 139.808.513 103.692.002 15.830.126 13.877.002 20.940.806 33.838.680 19.205.388 34.487 29.161 4.645 681 17.902.408

Ene. 23 158.036.697 140.123.885 104.105.104 15.684.444 14.410.860 20.890.146 34.012.760 19.106.894 34.380 29.094 4.671 615 17.912.812

Ene. 24 158.700.013 140.760.205 104.630.399 15.796.729 14.097.341 21.008.457 34.444.556 19.283.316 34.423 29.111 4.689 623 17.939.808

Ene. 27 159.324.358 141.345.928 105.097.375 16.623.443 14.565.903 21.207.150 33.534.192 19.166.687 34.506 29.231 4.613 662 17.978.430

Ene. 28 159.960.585 141.984.930 105.803.970 16.440.151 14.764.097 21.476.820 34.214.724 18.908.178 34.428 29.084 4.671 673 17.975.655

Ene. 29 160.114.350 142.146.888 106.073.374 16.717.779 15.183.482 21.946.616 33.946.887 18.278.610 34.304 28.944 4.669 691 17.967.462

Ene. 30 160.673.162 142.704.853 106.588.315 16.945.532 14.784.922 22.529.921 34.424.107 17.903.833 34.315 28.952 4.722 641 17.968.309

Ene. 31 161.893.360 143.899.697 107.765.700 17.054.171 13.309.176 25.023.952 34.711.141 17.667.260 34.299 28.948 4.748 603 17.993.663

Feb. 3 160.403.110 142.318.448 106.399.913 17.059.162 12.534.816 24.708.905 34.039.028 18.058.002 34.081 28.770 4.692 619 18.084.662

Feb. 4 160.811.612 142.755.773 106.829.041 16.743.031 12.124.881 24.578.571 35.266.346 18.116.212 34.078 28.704 4.735 639 18.055.839

Feb. 5 160.561.368 142.541.761 106.753.399 16.428.477 12.053.482 24.539.010 35.922.488 17.809.942 33.932 28.572 4.718 642 18.019.607

Feb. 6 160.709.379 142.674.363 107.038.576 15.957.202 12.131.637 24.646.423 36.684.308 17.619.006 33.782 28.400 4.727 655 18.035.016

Feb. 7 159.616.983 141.552.060 105.988.786 15.327.859 11.925.636 23.379.483 37.522.123 17.833.685 33.680 28.313 4.706 661 18.064.923

Feb. 10 157.369.966 139.240.911 103.781.571 15.343.994 12.450.595 20.893.018 37.448.842 17.645.122 33.567 28.299 4.643 625 18.129.055

Feb. 11 159.191.485 141.118.923 105.631.116 15.482.323 14.370.840 20.751.784 37.883.787 17.142.382 33.586 28.313 4.664 609 18.072.562

Feb. 12 159.671.379 141.614.495 106.258.856 15.763.067 14.881.346 20.657.908 37.999.248 16.957.287 33.453 28.164 4.672 617 18.056.884

Feb. 13 158.241.443 140.177.097 104.865.392 15.757.693 12.756.584 20.753.563 38.249.596 17.347.956 33.393 28.080 4.687 626 18.064.346

Feb. 14 158.916.089 140.816.268 105.513.176 16.089.178 11.640.351 21.220.914 38.738.974 17.823.759 33.352 27.988 4.732 632 18.099.821

Feb. 17 158.295.767 140.162.260 104.865.132 16.135.472 11.582.681 20.538.232 38.707.375 17.901.372 33.328 27.985 4.699 644 18.133.507

Feb. 18 159.797.343 141.710.804 106.507.280 16.690.088 11.784.126 20.460.277 39.132.446 18.440.343 33.237 27.931 4.710 596 18.086.539

Feb. 19 160.235.290 142.162.599 106.894.946 16.602.787 12.436.656 20.717.230 39.207.330 17.930.943 33.291 27.996 4.692 603 18.072.691

Feb. 20 160.780.859 142.689.298 107.401.820 16.632.622 12.905.050 20.418.213 39.576.122 17.869.813 33.294 27.963 4.707 624 18.091.561

Feb. 21 161.143.065 143.008.529 107.666.539 16.279.994 12.857.377 20.321.561 40.117.088 18.090.519 33.314 27.941 4.728 645 18.134.536

Feb. 24 161.052.031 142.884.923 107.641.778 16.366.435 13.139.812 20.347.763 40.022.185 17.765.583 33.213 27.895 4.733 585 18.167.108

Feb. 25 161.674.015 143.512.068 108.278.857 16.200.493 13.653.859 20.311.453 40.725.373 17.387.679 33.188 27.842 4.754 592 18.161.947

Feb. 26 162.082.960 143.934.254 108.769.201 16.484.908 13.463.894 21.208.265 40.600.894 17.011.240 33.116 27.762 4.748 606 18.148.706

Feb. 27 162.331.001 144.098.795 109.331.511 16.949.769 13.821.982 22.021.699 40.626.475 15.911.586 32.726 27.350 4.759 617 18.232.206

Feb. 28 162.716.906 144.391.791 109.324.892 16.438.140 11.947.019 24.603.150 40.936.140 15.400.443 32.946 27.565 4.753 628 18.325.115

Mar. 5 161.155.173 142.701.265 107.893.009 17.198.575 11.836.927 23.454.528 39.971.945 15.431.034 32.703 27.442 4.642 619 18.453.908

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.857; Marzo 10, 2025

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor SOFR Tokio York,

(anual, (anual, (anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)
%)180 d., %)180 d., %)

Promedios

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

2024 1,3274 1,2781 1,0822 151,38 7,1966 5,386 8,31 5,53 40.303,09 17.236,70 38.315,08 2.386,29

Sep.24 1,3496 1,3218 1,1107 143,18 7,0767 5,543 8,29 4,90 41.494,32 17.604,68 37.292,71 2.567,12

Oct.24 1,3361 1,3060 1,0905 149,58 7,0866 5,623 8,00 5,33 42.494,63 18.316,12 38.876,93 2.690,08

Nov.24 1,3181 1,2748 1,0632 153,59 7,2080 5,801 7,79 5,23 43.764,79 18.966,12 38.617,44 2.650,68

Dic.24 1,3099 1,2646 1,0467 153,64 7,2828 6,095 7,64 5,10 43.639,27 19.748,04 39.324,15 2.638,35

Ene.25 1,3014 1,2356 1,0354 156,57 7,3088 6,030 7,50 4,93 43.441,49 19.553,27 39.371,10 2.705,32

Feb.25 1,3080 1,2530 1,0413 151,90 7,2814 5,767 7,50 4,76 44.226,15 19.571,26 38.740,67 2.894,73

2025

Ene. 1 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,03 42.544,22 19.310,79 39.894,54 2.609,10

Ene. 2 1,2999 1,2446 1,0321 156,65 7,30 6,21 7,50 5,02 42.392,27 19.280,79 39.894,54 2.646,30

Ene. 3 1,2985 1,2409 1,0299 156,65 7,31 6,16 7,50 5,01 42.732,13 19.621,68 39.894,54 2.646,80

Ene. 6 1,3048 1,2544 1,0426 157,70 7,33 6,11 7,50 5,00 42.706,56 19.864,98 39.307,05 2.633,35

Ene. 7 1,3039 1,2540 1,0393 158,20 7,33 6,07 7,50 4,99 42.528,36 19.489,68 40.083,30 2.650,85

Ene. 8 1,2975 1,2370 1,0286 158,05 7,33 6,13 7,50 4,98 42.635,20 19.478,88 39.981,06 2.659,65

Ene. 9 1,2975 1,2370 1,0286 158,05 7,33 6,13 7,50 4,98 42.635,20 19.478,88 39.605,09 2.674,60

Ene. 10 1,2973 1,2295 1,0304 158,40 7,33 6,10 7,50 4,97 41.938,45 19.161,63 39.190,40 2.687,45

Ene. 13 1,2921 1,2111 1,0198 159,04 7,33 6,11 7,50 4,95 42.297,12 19.088,10 39.190,40 2.669,50

Ene. 14 1,2950 1,2186 1,0245 157,54 7,33 6,07 7,50 4,95 42.518,28 19.044,39 38.474,30 2.667,00

Ene. 15 1,2977 1,2228 1,0300 158,04 7,33 6,04 7,50 4,94 43.221,55 19.511,23 38.444,58 2.677,70

Ene. 16 1,2975 1,2209 1,0272 156,36 7,33 6,03 7,50 4,94 43.153,13 19.338,29 38.572,60 2.716,50

Ene. 17 1,2979 1,2201 1,0298 155,15 7,33 6,06 7,50 4,93 43.487,83 19.632,40 38.451,46 2.715,20

Ene. 20 1,2979 1,2201 1,0298 155,15 7,33 6,06 7,50 4,93 43.487,83 19.632,40 38.902,50 2.707,70

Ene. 21 1,3012 1,2248 1,0357 156,05 7,28 6,04 7,50 4,91 44.025,81 19.756,78 39.027,98 2.737,80

Ene. 22 1,3063 1,2368 1,0443 155,50 7,28 5,97 7,50 4,90 44.156,73 20.009,34 39.646,25 2.751,80

Ene. 23 1,3032 1,2309 1,0404 156,40 7,29 5,94 7,50 4,89 44.565,07 20.053,68 39.958,87 2.744,25

Ene. 24 1,3082 1,2413 1,0472 156,24 7,25 5,89 7,50 4,89 44.424,25 19.954,30 39.931,99 2.776,80

Ene. 27 1,3112 1,2497 1,0530 155,55 7,27 5,93 7,50 4,87 44.713,58 19.341,83 39.565,80 2.742,40

Ene. 28 1,3060 1,2426 1,0421 155,07 7,29 5,89 7,50 4,87 44.850,35 19.733,59 39.016,87 2.751,90

Ene. 29 1,3052 1,2420 1,0396 155,62 7,30 5,86 7,50 4,86 44.713,52 19.632,32 39.414,78 2.756,30

Ene. 30 1,3054 1,2428 1,0403 154,75 7,30 5,90 7,50 4,85 44.882,13 19.681,75 39.513,97 2.787,25

Ene. 31 1,3038 1,2411 1,0393 154,33 7,31 5,83 7,50 4,85 44.544,66 19.627,44 39.572,49 2.812,05

Feb. 3 1,2977 1,2319 1,0274 155,70 7,31 5,87 7,50 4,83 44.421,91 19.391,96 38.520,09 2.826,10

Feb. 4 1,3015 1,2404 1,0335 155,28 7,31 5,79 7,50 4,83 44.556,04 19.654,01 38.798,37 2.843,55

Feb. 5 1,3078 1,2531 1,0422 154,00 7,27 5,80 7,50 4,82 44.873,28 19.692,33 38.831,48 2.871,15

Feb. 6 1,3045 1,2384 1,0360 152,56 7,29 5,79 7,50 4,81 44.747,63 19.791,99 39.066,53 2.838,95

Feb. 7 1,3060 1,2452 1,0377 151,22 7,29 5,76 7,50 4,81 44.303,40 19.523,40 38.787,02 2.874,65

Feb. 10 1,3030 1,2403 1,0320 151,90 7,31 5,78 7,50 4,79 44.470,41 19.714,27 38.801,17 2.904,45

Feb. 11 1,3026 1,2368 1,0324 151,94 7,31 5,78 7,50 4,79 44.593,65 19.643,86 38.801,17 2.895,40

Feb. 12 1,3046 1,2456 1,0370 153,20 7,31 5,77 7,50 4,78 44.368,56 19.649,95 38.963,70 2.891,50

Feb. 13 1,3058 1,2475 1,0390 154,36 7,29 5,78 7,50 4,78 44.711,43 19.945,64 39.461,47 2.915,30

Feb. 14 1,3105 1,2580 1,0478 152,80 7,27 5,76 7,50 4,77 44.546,08 20.026,77 39.149,43 2.921,25

Feb. 17 1,3105 1,2580 1,0478 152,80 7,27 5,73 7,50 4,77 44.546,08 20.026,77 39.174,25 2.900,55

Feb. 18 1,3107 1,2600 1,0447 151,63 7,28 5,70 7,50 4,75 44.556,34 20.041,26 39.270,40 2.927,10

Feb. 19 1,3089 1,2585 1,0434 152,06 7,28 5,71 7,50 4,74 44.627,59 20.056,25 39.164,61 2.936,85

Feb. 20 1,3112 1,2608 1,0443 151,04 7,27 5,70 7,50 4,74 44.176,65 19.962,36 38.678,04 2.932,05

Feb. 21 1,3128 1,2646 1,0465 149,82 7,25 5,70 7,50 4,73 43.428,02 19.524,01 38.776,94 2.934,15

Feb. 24 1,3131 1,2641 1,0466 149,79 7,25 5,73 7,50 4,71 43.461,21 19.286,93 38.776,94 2.931,90

Feb. 25 1,3137 1,2654 1,0497 150,19 7,26 5,78 7,50 4,71 43.621,16 19.026,39 38.237,79 2.933,25

Feb. 26 1,3138 1,2647 1,0487 148,88 7,26 5,78 7,50 4,70 43.433,12 19.075,26 38.142,37 2.901,00

Feb. 27 1,3132 1,2673 1,0477 149,16 7,27 5,82 7,50 4,70 43.239,50 18.544,42 38.256,17 2.880,80

Feb. 28 1,3090 1,2596 1,0411 149,62 7,28 5,84 7,50 4,69 43.840,91 18.847,28 37.155,50 2.834,55

Mar. 3 1,3109 1,2661 1,0465 150,51 7,29 5,84 7,50 4,68 43.191,24 18.350,19 37.785,47 2.880,70

Mar. 4 1,3173 1,2740 1,0557 149,22 7,28 5,84 7,50 4,67 42.520,99 18.285,16 37.331,18 2.905,90

Mar. 5 1,3224 1,2828 1,0694 149,80 7,26 5,79 7,50 4,66 43.006,59 18.552,73 37.418,24 2.913,25

Mar. 6 1,3287 1,2881 1,0796 149,19 7,24 5,75 7,50 4,66 42.579,08 18.069,26 37.704,93 2.922,20

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio Acciones

(us$ por unidad)

Nueva York

Tasas de interés

 


